<sup>12</sup> Joan. i, 2. <sup>13</sup> Philip. ii, 7. <sup>14</sup> Philip. iii, 21.

(12) Sic antiqui tres libri. Vox αὐτόν in vulgatis desiderabatur. Illud quod mox sequitur, προδήλως ἐπεριδόμενος, sic ad verbum interpretari poteris, tantum non palam incumbens. Hoc est, apostolus Petrus per vocem hunc tantum non demonstravit humanitatem Christi Domini: aut, si mavis, apostolus Petrus per vocem hunc tam perspicue humanitatem Christi Domini indicavit, ut eam tantum non oculis subijciat. Reg. tertius προδήλως ἀπεριδόμενος.

(13) Reg. tertius ἀρχῆθεν γένεσιν. Alii mss. cum editis γέννησιν.

(14) Illud, οὐ τὴν, etc., ita verterat Trapezuntius, non quomodo esse cœperit, narrat. Interpretationem

cula fuit subsistentiam: de qua nunc nobis sermo est. Neque enim de substantia ipsa Dei Verbi, quod in principio erat apud 240 Deum <sup>22</sup>, sed de eo qui seipsum exinanivit in forma servi <sup>24</sup>, et factus est conformis corpori humilitatis nostræ <sup>25</sup>, ac crucifixus est ex infirmitate <sup>26</sup>, clare ac perspicue disserit. Et hoc notum est omnibus qui vel parum ad apostolicæ dictionis sensum animum intenderunt, quod non theologiæ nobis modum tradit, sed dispensationis rationes declarat. *Dominum* enim, inquit, et *Christum ipsum Deus fecit, hunc Jesum quem vos crucifixistis* <sup>27</sup>: hac demonstrativa voce in humanitatem ejus atque in id quod oculis omnium subjectum erat tantum non aperte intentus. Hic vero vocem fecit ad eam Unigeniti generationem quæ a principio fuit, transfert. Et ne illud quidem eum pudore afficit, quod vox *Dominus* non nomen sit substantiæ, sed potestatis. Quare qui dixit, *Dominum ipsum et Christum Deus fecit*, principatum ac dominium in omnes ei a Patre traditum dicit, non illius ad esse transitum narrat. Et quidem: hæc paulo post ostendemus; cum convincemus illum Scripturæ testimonia præter Spiritus voluntatem proferre in medium: sed nunc ad verba coheræntia progrediamur. Quid ergo hoc nomen sibi vult? qua tandem de causa facturam factorem omnium appellare aggreditur? Ipse se fucata cavillatione decipiens, substantiæ etiam diversitatem una cum nominum discrimine ostendi existimat.

4. Sed quis mentis compos ad hanc sententiam accesserit, quod quorum nomina sunt diversa, horum etiam substantias diversas esse necesse sit? Petri enim et Pauli, et in summa, hominum omnium appellationes sunt quidem diversæ: sed tamen omnium una substantia est. Quapropter in plurimis iidem inter nos sumus, et solis proprietatibus quæ in unoquoque considerantur, alter ab altero differimus. Unde et appellationes non substantias, sed proprietates quibus quisque designatur, significant. Itaque cum audimus *Petrum*, non ejus substantiam hoc nomine intelligimus (substantiam autem nunc dico materiale subjectum, quod nequaquam eo nomine significatur), sed proprietates quæ circa eum considerantur, cogitatione depingimus. Illico enim per hanc vocem intelligimus

<sup>22</sup> II Cor. xiii, 4. <sup>27</sup> Act. ii, 36.

Trapezuntii emendans Combefisius sic scripsit: quod nactus est, ut esset, subobscurius. Ad verbum vertimus, non Latine quidem, sed fideliter tamen, non ejus ad esse transitum narrat: hoc est, Non narrat quomodo huc pervenerit, ut sit.

(15) Reg. quartus συνεμφανέσθαι.

(16) Editi cum Reg. quinto ἰδιώμασι μόνον. Alii quinque mss. μόνους.

(17) Codex unus Ὅταν γάρ. At Colb. et Reg. tertius Ὅταν οὖν ἀκούωμεν. Editi Ὅταν γοῦν ἀκούωμεν.

(18) Editi νοοῦμεν Πέτρον, τὸν τοῦ Ἰωανῆ. Vox Πέτρον deest in Colb. et in Reg. tertio; nec dubium est, quin melius absit. Lege Ducæum.

Jonæ filium, qui fuit ex Bethsaida, Andreae fratrem, qui ex piscatore ad apostolatus ministerium vocatus est, qui quoniam fide præstabat, Ecclesie ædificationem in seipsum recepit: quorum nihil quidquam essentia est, si essentia tanquam substantia intelligatur. Quare nomen characterem qui dem Petri nobis circumscribit: ipsam vero essentiam nequaquam exhibet. Rursus, cum Paulum audimus, 241 aliarum proprietatum intelligimus concursum, Tarsensem, Hebræum, secundum legem Pharisæum, Gamalielis discipulum, æmulationis ergo Ecclesiarum Dei persecutorem, ex tremendo viso ad agnitionem perductum, apostolum gentium. Hæc enim omnia una Pauli voce circumscribuntur. Atqui, si verum esset essentias eorum quorum nomina diversa sunt, contrario modo se habere, oporteret certe et Paulum et Petrum et generatim homines omnes diversæ inter se essentia esse. Sed cum nemo sit ita ignarus, ita communis naturæ imperitus, qui id dicere animum inducat: *E luto enim, inquit, formatus es tu, sicut et ego* 28; ubi nihil aliud nisi eandem essentiam omnium esse significat Scriptura; mendax est qui ex nominum diversitate diversitatem essentia sequi fingit. Nec enim rerum natura nomina sequitur; sed posterius rebus nomina inventa sunt. Etenim si id verum esset: quorum eadem essent appellationes, eorum etiam oporteret unam et eandem essentiam esse. Proinde cum Dei appellatione 29 dignati sint qui in virtute sunt perfecti, essent utique homines Deo universorum coessentiales. At sicut hoc dicere manifesta insania est, sic et sermo ille dementiam non

5. Patet igitur ex dictis, quod nomina non significant quoque in Patre et Filio essentiam, sed proprietates designent. Nullum igitur locum habet is sermo, qui ex nominum diversitate essentialium contrarietatem introducit. Hoc autem modo seipse ante omnia evertit. Nam si factura et genitura differunt inter se; Unigeniti essentialis, ex diversitate nominum consequentes, erunt diversæ. Sed si hoc dicere dementium est, neque illud eorum est qui mentis compotes sunt. Hic autem simulat etiam habere se innumeras demonstrationes, quod Filius a sanctis factura appellatus sit. At quasi ad alia quædam potiora festinaret, in præsentis scilicet mentionem differt. Est autem et hoc artificiosa versutaque malitia, silentium, cum verbis inops est, antepone. Etenim si umbram haberet testimonii,